Дело № 12401760013000276/75RS0031-01-2024-001303-75

1-13/2025г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 12 марта 2025 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П., 

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Ковылиной А.А, 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Бабарыко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

ранее судимого: 10.11.2021г. Оловяннинским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 08.05.2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

В отношении ФИО1 на основании решения Нерчинского районного суда Забайкальского края от 14.03.2024 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на 8 лет до 13 мая 2032 года, с применением следующих административных ограничений: 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06 часов утра;

- обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

-запрет выезда за пределы муниципального образования «Оловяннинский район» Забайкальского края без уведомления органа внутренних дел,

-запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкоголя. Указанное решение суда вступило в законную силу 29 марта 2024 года. 

08 мая 2024 года после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 встал на профилактический учет в ОМВД России по Оловяннинскому району по месту жительства (пребывания, фактического нахождения) – 

<

адрес> 

<

адрес> и 13 мая 2024 года и в отношении него было заведено дело административного надзора, он был предупрежден об уголовной ответственности за неисполнение установленных судом ограничений, том числе за уклонение от административного надзора, получил график явки на регистрацию 2 раза в месяц в ОМВД России по Оловяннинскому району. В последующем ФИО1 изменил место жительства, стал проживать в п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края без определенного адреса проживания. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному надзору, в целях уклонения от административного надзора, в нарушение требований вышеуказанного Федерального закона и установленных судом ограничений, умышленно в период с 24 июля по 31 октября 2024 года самовольно оставил избранное им место жительства, пребывания и фактического нахождения в п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, перестал являться в установленные сроки в ОМВД России по Оловяннинскому району, не проживал (не пребывал) по месту жительства (пребывания), а также совершил выезд за установленные пределы Оловяннинского района Забайкальского края без разрешения ОМВД России по Оловяннинскому району, проживал в 

<

...> до 31 октября 2024 года, то есть до момента его установления сотрудниками правоохранительных органов, которые пресекли его уклонение от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, раскаивается в содеянном, показал, что в отношении него решением Нерчинского районного суда установлен административный надзор на 8 лет с возложением административных ограничений, в том числе запрет выезда за пределы Оловяннинского района без уведомления органов внутренних дел. После освобождения из мест лишения свободы 08 мая 2024 года он приехал в п. Ясногорск к своему другу и проживал у него по адресу: 

<

адрес>. Он встал на учет в ОМВД по Оловяннинскому району, был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В июле его выгнали из указанной квартиры, он проживал в разных местах в п. Ясногорск, без определенного адреса проживания. Последний раз он пришел на регистрацию в ОМВД в двадцатых числах июля, потом уехал в п. Карымское, затем в г. Могочу, где проживал до 31 октября 2024 года, до момента когда сотрудники полиции обнаружили его и привезли обратно в п. Ясногорск. Признает, что покинул место своего жительства в п. Ясногорск без уведомления сотрудника ОМВД, однако считает, что он вынужденно уехал, так как в п. Ясногорск ему негде было жить. 

Виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Т. . показала, что работает инспектором административного надзора отдела полиции в п. Ясногорск. Осужденный ФИО1 состоит под административным надзором в ОМВД России по Оловяннинскому району с 13 мая 2024 года. При постановке на учет ФИО1 разъяснялся график прибытия на регистрацию, он был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и об ответственности за уклонение от административного надзора. Местом своего жительства (пребывания) ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. В конце июня, ФИО1 сообщил о том, что его выгнали из квартиры, с того времени он проживал в разных местах в п. Ясногорск. До конца июля он приходил на регистрацию, после чего перестал приходить. При проверке ФИО1 в п. Ясногорск он не был установлен, сотового телефона осуждённый не имеет. В связи с чем, было заведено контрольно-наблюдательное дело в целях установления его местонахождения. 31 октября 2024 года ФИО1 был установлен в г. Могоча (том 1л.д. 50-52). 

Свидетели Д. . (том 1 л.д. 78-79) и В. (том 1 л.д. 76-77) показали, что они работают участковыми уполномоченными отдела полиции Оловяннинского района. В ходе работы с осужденным ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, установлено, что он проживал у своего друга по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, затем в июне он съехал и проживал без определенного адреса в границах поселка Ясногорск, на чердаке дома. При проверках ФИО1 по месту проживания (пребывания) в поселке Ясногорск Оловяннинского района (на чердаках домов, улицах, детских площадках) он не был обнаружен. 

Согласно рапорту от 14.10.2024г., ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с 20 августа 2024 года покинул избранное им место жительства без разрешения, его место нахождения не установлено (том 1 л.д. 5).

В ходе выемки у инспектора административного надзора Т. . изъято дело административного надзора № 296 ДСП в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 54-57). 

В ходе осмотра документов, осмотрено дело административного надзора № 296ДСП в отношении ФИО1: заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, как лица, освобожденного из мест лишения свободы в отношении которого установлены административные ограничения; регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому на явки 06, 20 августа, 03, 17 сентября, 01 октября 2024г. ФИО1 не явился; предупреждение от 13.05.2024г.; расписка ФИО1 об ознакомлении с его правами и обязанностями, с разъяснением об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; акты посещения поднадзорного лица от 01, 25 сентября 2024г., в которых указано об отсутствии ФИО1 по месту жительства (пребывания); постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО1 от 03.10.2024г.; которые были осмотрены в ходе дознания и копии указанных документов были приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 58-73, 74). 

Решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 14.03.2024г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением административных ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06 часов утра; обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет выезда за пределы муниципального образования «Оловяннинский район» Забайкальского края без уведомления органа внутренних дел; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкоголя (том 1 л.д. 11-13). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, а также показаниями свидетелей, которые являются непротиворечивыми, дополняющими, в целом согласующимися между собой, а также с материалами уголовного дела. Причин для оговора ими подсудимого судом не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

К доводам подсудимого ФИО1 о том, что он вынужденно выехал за пределы Оловяннинского района ввиду сложившихся жизненных обстоятельств (отсутствие места жительства) суд относится критически и расценивает их как способ защиты. Указанные обстоятельства не освобождают подсудимого от его обязанности уведомить орган внутренних дел о смене жительства. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости по приговору Оловяннинского районного суда от 10.11.2021г. В действиях ФИО1 следует признать на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении ему наказания судом учитываются требования ч.2 ст.68 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, поэтому в целях его исправления, перевоспитания и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания, либо применение условного осуждения, не сможет обеспечить его целей, оснований для применения положения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу немедленно, которую оставить до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей ФИО1 с 12 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 296дсп в отношении ФИО1, возвращенное в ходе предварительного расследования, оставить в ОМВД России по Оловяннинскому району, их копии-хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд, осужденным ФИО1 содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья И.П. Дугарнимаева.